CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATÍVO N. º 017l2021

“DISPÓE SOBRE A concessão DE TÍTULO DE

CIDADÃO ECOPORANGUENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDÉNCIAS”.

A Câmara Municipal de EcoporangaiEã Estado do Espirito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente

promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1“ Fica concedido Titulo de Cidadão Ecoporanguense ao Ilustríssimo Senhor,

Edivaldo Teixeira da Costa, vulgo “Nego Gentil”, em reconhecimento pelos bons e

relevantes serviços prestados em prol do Municipio de EooporangaiES.

Art. 2o O homenageado será convidado para participar da Sessão Solene do Legislativo

Municipal para prestigiar as homenagens e receber o títuto concedido.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua pubiicação.

Plenário "Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 22 de outubro de 2,021.

[ ,f/fuardo Alves Nquuy
Vereador

C.?“ Pã
neem ovo 5? (5%) 20%

22 Bill” 23” .um
*»

Funcionª-EM"

Av. Milton Motta, ?41— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
Eªmail : camarafê camaraecoporanga ; es . gov . br

Página 1 dª 3

CÁMARA MINICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conceder Título de

Cidadão Ecoporanguense ao Senhor Edivaldo Teixeira da Costa, vulgo “Nego

Gentil” em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do
Municipio de Ecoporanga/ES.

Edivaldo Teixeira da Costa, vulgo “Nego Gentil" nasceu em Carlos Chagas —MG, no

dia 15 de setembro de 1945, vindo a mudar-se com sua família para o Municipio de

Ecoooranga quando tinha ainda 3 anos de idade, filho de Gentil Teixeira da Costa e

Silverina Ferraz Teixeira, pai de Flávia Machado da Costa, Fabio Machado da Costa,

Délio Ferreira Teixeira e Edivaldo Teixeira Júnior, atualmente casado com Vera Lúcia

Ferreira Gonçalves.

Edivaldo Teixeira da Costa iniciou o 1º grau em Vila Pereira —MG, dando continuidade

aos estudos em Carlos Chagas-MG.

Trabalhou como comerciante no Distrito de Muritiba. Em 1977 mudou-se para cidade

de Ecoporanga—ES e continuou trabalhando como comerciante, tendo um pequeno
comércio como fonte de renda,

Corn o passar do tempo se interessou na política e se candidatou a vereador deste

Município, vindo a se eleger pela primeira vez em 1982 e tomando posse em 1983.

Edivaldo Teixeira da Costa foi eleito por 07 (sete) mandatos, sendo, um mandato de 6

(seis) anos e 6 (seis) mandatos de 4 (quatro) anos, totalizando 30 (trinta) anos de

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (D27)3?55—6900
E—mail: camaraêcamaraecoporanqa.es.gov.br

Página 2 de 3

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

Como Vereador o popular “Nego Gentil“, sempre se destacou pela dedicação e maneira

em defender suas convicções em prol ao povo, seu jeito enérgico e destemido sempre

foram suas marcas, Na Câmara Municipal, foi vereador constituinte e ocupou quase

todos os cargos na Mesa Diretora e nas Comissões Permanentes, sendo Presidente da

Casa por várias oportunidades, 1985, 1986, 1993, e 1996.

Atualmente, Edivaldo Teixeira da Costa e aposentado e se dedica a maior parte do
tempo nos cuidados da propriedade rural de sua família localizada no Distrito de Santa
Luzia do Norte.

Diante das considerações e pelos os relevantes serviços que prestou ao Município e a

sociedade Ecoporanguense, tendo inclusive recebido em 2016 o Título de Cidadão

Espírito-santense pela Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, e que a

concessão do Titulo de Cidadão Ecoporanguense se da por merecido, coroando uma

trajetória de vida pública dedicada ao povo.

Ante ao exposto, esperamos merecer dos nobres edis a aprovação do presente
Projeto.

Plenário "Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 22 de outubro de 2021.

, f.,!”, N "ª
Eduardo Alves Muquy

Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
E—mail: camaraêcamaraecoporanga.es.gov.br

3 ao 3